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В  О  В  Е  Д
I. ОЦЕНА НА СОСТОЈБИТЕ ВО ОБЛАСТА ШТО ТРЕБА ДА СЕ УРЕДИ СО ЗАКОНОТ И ПРИЧИНИ ЗА ДОНЕСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ 

Во легислативата на Република Северна Македонија со Законот за спречување на насилството и недостојното однесување на спортските натпревари („Службен весник на Република Македонија“ број 89/04, 142/08, 135/11, 27/14 и 154/15) се уредуваат прашањата што се однесуваат на насилството и недостојното однесување на спортските натпревари, како и мерките за нивно спречување, осигурувањето на безбедноста на гледачите, натпреварувачите и другите учесници во спортските натпревари и обврските на организаторите и овластувањата на надлежните органи за спроведување на тие мерки.

Со доставениот Предлог на закон за изменување на Законот за спречување на насилството и недостојното однесување на спортските натпревари се врши усогласување на Законот за спречување на насилството и недостојното однесување на спортските натпревари со Законот на прекршоците од аспект на утврдување на рамка на  износ на висината на глобите кои се изрекуваат на физички,  правни лица и одговорни лица во правните лица  за прекршоците утврдени со овој закон.

II. ЦЕЛИ, НАЧЕЛА И ОСНОВНИ РЕШЕНИЈА НА ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОН 

    Oсновната заложба при изготвување на Предлогот на закон за изменување на Законот за спречување на насилството и недостојното однесување на спортските натпревари  е усогласување со новиот Закон за прекршоците.
Предлогот на закон за изменување на Законот за спречување на насилството и недостојното однесување на спортските натпревари  се заснова врз исти начела врз кои е заснован Законот за спречување на насилството и недостојното однесување на спортските натпревари.
III. ОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ ПОСЛЕДИЦИ ОД ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОН ВРЗ БУЏЕТОТ И ДРУГИТЕ ЈАВНИ ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА 

За извршување на предложениот закон не се потребни финансиски средства од Буџетот на Република Северна Македонија.
IV. ПРОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ СРЕДСТВА ПОТРЕБНИ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ И НАЧИНОТ НА НИВНОТО ОБЕЗБЕДУВАЊЕ, КАКО И ПОДАТОЦИ ЗА ТОА ДАЛИ СПРОВЕДУВАЊЕТО НА ЗАКОНОТ ПОВЛЕКУВА МАТЕРИЈАЛНИ ОБВРСКИ ЗА ОДДЕЛНИ СУБЈЕКТИ

За извршување на предложениот закон не се потребни финансиски средства и истиот не повлекува материјални обврски за одделни субјекти.

V.ПРОПИСИ ШТО ТРЕБА ДА СЕ ДОНЕСАТ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ
За извршување на предложениот закон не е потребно донесување на подзаконски прописи.
ПРЕДЛОГ НА ЗАКОН 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА СПРЕЧУВАЊЕ НА НАСИЛСТВОТО И НЕДОСТОЈНОТО ОДНЕСУВАЊЕ НА СПОРТСКИТЕ НАТПРЕВАРИ
Член 1

Во Законот за спречување на насилството и недостојното однесување на спортските натпревари („Службен весник на Република Македонија“ бр. 89/04, 142/08, 135/11,  27/14 и 154/15),  во член 13 во ставот 1  зборовите „500 евра“ се заменуваат со зборовите „150 до 200 евра“.

Во ставот 2 зборовите „550 до 750 евра“ се заменуваат со зборовите „180 до 220 евра“.

Во ставот 3  зборовите „600 до 1.000 евра“ се заменуваат со зборовите „200 до 250 евра“.

Во ставот 4  зборовите „500 до 1.000 евра“ се заменуваат со зборовите „180 до 250 евра“.

Член 2

Во член 14 во ставот 1 во воведната реченица зборовите „ 5.000 евра “ се заменуваат со зборовите „500 до 7.000 евра“.

Во ставот 2 зборовите „30 % од одмерената глоба за правното лице“ се заменуваат со зборовите „  300 до 500 евра во денарска противвредност“.

Член 3

Во членот 14-а зборовите „2.000 евра“ се заменуваат со зборовите ,,500 до 7.000 евра“. 

Член 4

Во член 14-б во ставовите 1 и 2 зборовите „2.000 евра“ се заменуваат со зборовите ,,500 до 8.000 евра“.

Во ставот 3 зборовите „30 % од одмерената глоба за правното лице“ се заменуваат со зборовите „ 300 до 500 евра во денарска противвредност“.

Член 5

Во член 15 во ставот 1 зборовите „3.000 евра“ се заменуваат со зборовите ,,500 до 8.000 евра“.

Во ставот 2 зборовите „30 % од одмерената глоба за правното лице“ се заменуваат со зборовите „ 300 до 500 евра во денарска противвредност“.

Член 6
Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република Северна Македонија“.

О Б Р А З Л О Ж Е Н И Е

I. ОБЈАСНУВАЊЕ НА СОДРЖИНАТА НА ОДРЕДБИТЕ ОД ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОНОТ

Донесувањето на новиот Закон за прекршоците нужно ја наметна потребата од усогласување на Законот за спречување на насилството и недостојното однесување на спортските натпревари.
Со доставенниот Предлог на закон за изменување на Законот за спречување на насилството и недостојното однесување на спортските натпревари се врши усогласување со Законот на прекршоците од аспект на утврдување на рамка на  износ на висината на глобите кои се изрекуваат на физички,  правни лица и одговорни лица во правните лица  за прекршоците утврдени со овој закон

II. МЕЃУСЕБНА ПОВРЗАНОСТ НА РЕШЕНИЈАТА СОДРЖАНИ ВО ПРЕДЛОЖЕНИТЕ ОДРЕДБИ
Решенијата содржани во предложените одредби се меѓусебно поврзани и имаат за цел усогласување на Законот за спречување на насилството и недостојното однесување на спортските натпревари  со новиот Закон за прекршоците.
III.     ПОСЛЕДИЦИ ШТО ЌЕ ПРOИЗЛЕЗАТ ОД ПРЕДЛОЖЕНИТЕ РЕШЕНИЈА

Со усвојување на предложените решенија ќе се постигне усогласување на законодавството на Република Северна Македонија што се однесува на насилството и недостојното однесување на спортските натпревари, односно на Законот за спречување на насилството и недостојното однесување на спортските натпревари со решенијата утврдени во новиот Закон за прекршоците.

ИЗВОД НА ОДРЕДБИ ОД ЗАКОНОТ ЗА СПРЕЧУВАЊЕ НА НАСИЛСТВОТО И НЕДОСТОЈНОТО ОДНЕСУВАЊЕ НА СПОРТСКИТЕ НАТПРЕВАРИ ШТО СЕ МЕНУВААТ

Член 13

Глоба во износ од 500 евра во денарска противредност ќе се изрече за прекршок на физичко лице, доколку постапи во спротивност со одредбите од членот 3 став 1 алинеи 1 и 2 од овој закон.

Глоба во износ од 550 до 750 евра во денарска противредност ќе се изрече за прекршок на физичко лице, доколку постапи во спротивност со одредбите од членот 3 став 1  алинеи 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12 и 13 од овој закон.

Глоба во износ од 600 до 1.000 евра во денарска противредност ќе се изрече за прекршок на физичкото лице од член 3 став 2 од овој закон, доколку постапи во спротивност со одредбите од член 3 став 1 од овој закон.
Глоба во износ од 500 до 1.000 евра во денарска противврденост ќе му се изрече за прекршок на физичко лице доколку не постапи согласно член 13-в став 1 од овој закон.

Член 14

Глоба во износ од 5.000 евра во денарска противвредност ќе се изрече за прекршок на организаторот на спортскиот натпревар, ако:
 - не преземе мерки за сузбивање и спречување на насилство и недостојно однесување на спортскиот натпревар (член 4 став1);                                       
 - не соработува со надлежните органи (член 4 став 2);
 - не обезбеди доволен број редари (член 5 став 1);
 - не постапи согласно со членот 7 од овој закон;

- не соработува со Министерството за внатрешни работи и не обезбеди присуство на служба за медицинска помош и на други надлежни органи и организации и јавни служби ( член 8);
  - не постапи согласно со членот 10 од овој закон и

- не постапи согласно со членот 13-б став 4 од овој закон.
Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице ќе му се изрече и на одговорното лице на организаторот за прекршокот од ставот 1 на овој член.
Член 14-а

Глоба во износ од 2.000 евра  во денарска противредност ќе му се изрече на  организаторот на спортскиот натпревар ако не постапи согласно со насоките на Министерството за внатрешни работи и не ги отстрани констатираните недостатоци ( член 12 став 2).
Член 14-б

Глоба во износ од 2.000 евра во денарска противвредност ќе и се изрече за прекршок на надлежната национална спортска федерација доколку не постапи согласно член  9 став 3 од овој закон.

Глоба во износ од 2.000 евра во денарска противвредност ќе и се изрече за прекршок на националната спортска федерација доколку не го извести организаторот на спортскиот натпревар и спортскиот клуб за лицата на кои им е изречена прекршочната санкција (член 13 -б став 2).
Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице ќе му се изрече и на одговорното лице во националната спортска федерација за прекршоците од ставовите 1 и 2 на овој член.

Член 15

Глоба во износ од 3.000 евра во денарска противредност ќе се изрече за прекршок на гостинскиот спортски клуб, ако во рок од 72 часа не ја извести надлежната национална спортска федерација и организаторот на спортскиот натпревар и не ги преземе потребните мерки согласно со членовите 8-б и 11 од овој закон.

Глоба во износ од  30% од одмерената глоба за правното лице ќе му се изрече и на одговорното лице на спортскиот клуб за прекршокот од ставот 1 на овој член.



